ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº ________/2024.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Dr.
André Pacelli Bezerra Viana.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Dr. André
Pacelli Bezerra Viana, pelas suas ações reconhecidamente meritórias e
protagonismos nas ações de desenvolvimento do Estado da Paraíba.

Parágrafo Único: A comenda referida no caput deste artigo será

entregue em Sessão Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem
definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa/PB, 09 de maio de 2024.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Paraibano é uma honraria concedida aos cidadãos,

não-paraibanos, que diante de atos de relevante interesse social, em favor da

população paraibana, são homenageados com a referida honraria. A concessão,

portanto, equipara ao homenageado, como forma de adoção oficial aos cidadãos

naturais do Estado da Paraíba.

Tomando por base tais condições, tem-se que o homenageado cumpre

integralmente todos os requisitos para tal honraria, por todos os esforços

desempenhados no emprego de suas habilidades e conhecimentos, em prol da

eficiência e defesa de direitos de interesse social.

O Dr. André Pacelli Bezerra Viana, a quem sugerimos a honraria, nasceu

em 18/12/1967, no município de Santa Cruz/RN, é Médico formado pela UFPB

(1991), residência médica em Anestesiologia, pela Santa Casa de Santos (1993);

possui título de especialista em Anestesiologia e o MBA em Gestão de

Cooperativas de Saúde, pela Fundação Unimed (2014).

O homenageado dedica-se de modo admirável ao cooperativismo

médico, principalmente entre anestesiologistas, tanto que atualmente exerce a

Presidência do Sistema OCB-PB (Organização das Cooperativas do Estado da

Paraíba); e a Diretoria Nacional da OCB, contribuindo sobremodo para o

desenvolvimento e destacamento da Paraíba, já tendo sido Presidente da

Cooperativa do Anestesiologistas da Paraíba – COOPANEST/PB (2005-2007); e da

Sociedade de Anestesia da Paraíba – SAEPB (2009-2010), e exercido inúmeras

outras funções de representação e defesa da classe e do cooperativismo médico.

As contribuições e o brilhantismo do médico detêm o reconhecimento

praticamente unânime dos anestesiologistas paraibanos, tanto que exerce a

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Presidência do Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado da Paraíba -

OCB/PB, já tendo contribuído em diversas outras gestões da entidade,

contribuindo sobremodo para uma história de crescimento e defesa de direitos da

classe.

Por estas e tantas outras razões, é indiscutível a importância deste

distinto homem para a sociedade paraibana, razão que enseja a merecida

homenagem e reconhecimento pelo Poder Legislativo Paraibano, com vistas a

reconhecer a relevância dos serviços prestados ao Estado da Paraíba.

João Pessoa/PB, 09 de maio de 2024.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.